ingeniis homines, tantaque auctoritate, sed te animadvertisse, quas res illi propter antiquitatem parum vidissent, eas a Stoicis esse perspectas, eisdemque de rebus hos tum acutius differuisse, tum sensitse gravius et fortius, quippe qui primum valetudinem bonam expetendam negent esse, eligendam dicant; non quia fit bonum valere, sed quia fit non nihilo aestimandum; neque tamen minoris, quam illis videatur, qui illud non dubitent bonum dicere. Hoc vero te ferre non potuisse, quod antiqui illi, quasi barbati, ut nos de nostris solemus dicere, crediderint, eius, qui honeste viveret, si idem et bene valeret, bene audiret, copiosus esset, optabiliorem fore vitam, melioremque et magis expetendam, quam illius, qui aequae vir bonus, multis modis esset, ut Ennii Alcmaeo,

Circumventus morbo, ex filio, atque inopia.

63 Illi igitur antiqui non tam acute optabiliorem illam vitam putant, praestantiorum, beatiorum: Stoici autem tantummodo praepoſendam in feligendo, non quo beatior haec vita fit, sed quod ad naturam accommodatior: et qui sapientes non sint, omnes aequae miseros esse. Stoici haec videlicet viderunt: illos autem id fugerat superiores: qui arbitrabantur, homines sceleribus et parricidiis inquinatos, nihilo inferiores esse, quam eos, qui cum castitate et integre viverent, nondum perfectam illam sapientiam essent consecuti.

64 Atque hoc loco similitudines eas, quibus illi uti solent, dissimillimas proferebas. Quis enim ignorat, si plures ex alto emergere velint, propius fore eos quidem ad respirandum, qui ad summam iam aquam

appropinquant, sed nihilo magis respirare posse, quam eos, qui sunt in profundo? nihil ergo adiuvat procedere et progredi in virtute, quo minus miserimus sis, antequam ad eam perveneris, quoniam in aqua nihil adiuvat: et quoniam catuli, qui iam dispecturi sunt, caeci, aequae et ii, qui modo nati; Platonem quoque necesse est, quoniam nondum videbat sapientiam, aequae caecum animo ac Phalarim fuisse. *Ista similia non sunt, Cato: in quibus quam-* 24
vis multum processeris, tamen illud in eadem causa 65
est, a quo abesse velis, donec evaseris. nec enim ille respirat ante quam emerfit, et catuli aequae caeci priusquam dispexerunt, ac si ita futuri semper essent. illa sunt similia: hebes acies est cuiusdam oculorum; corpore alius languescit: hi curatione adhibita levantur in dies; alter valet plus quotidie, alter videt. hi similes sunt omnibus, qui virtuti student; levantur vitiis, levantur erroribus. nisi forte censes Ti. Gracchum patrem non beatiorum fuisse, quam filium, cum alter stabilire rempublicam studuerit, alter evertere. nec tamen ille erat sapiens: quis enim hoc? aut quando? aut ubi? aut unde? sed quia studebat laudi et dignitati, multum in virtute processerat. Conferam autem avum tuum, Drusum, cum C. 66
Graccho eius fere aequali. quae hic reipublicae vulnera imponebat, eadem ille sanabat. Si nihil est, quod tam miseros faciat, quam impietas et scelus; ut iam omnes insipientes sint miseri, quod profecto sunt; non est tamen aequae miser, qui patriae consulit, et is, qui illam extinctam cupit. levatio igitur vitiorum magna sit iis, qui habent ad virtutem progressionis